Univerzita Karlova v Praze

2. lékařská fakulta

Studijní program:

Fyziologie a patofyziologie člověka

MUDr. Katarína Beránková

Morfologické a funkční změny v bronchiální sliznici u dětí s časným
bronchiálním astmatem.

Morphological and functional changes in the bronchial mucosa in young
children with early bronchial asthma.

Disertační práce

Vedoucí závěrečné práce/Školitel: Prof. MUDr. Petr Pohunek, CSc.

Konzultant: MUDr. Jiří Uhlík, PhD

Praha, 2015

2

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně

uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji,

že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi

systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly

podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 09.04.2015

Katarína Beránková

3

IDENTIFIKAČNÍ ZÁZNAM

BERÁNKOVÁ, Katarína. Morfologické a funkční změny v bronchiální sliznici u

dětí s časným bronchiálním astmatem. [Morphological and functional changes

in the bronchial mucosa in young children with early bronchial asthma.].

Praha, 2015. Počet stran 71, počet příloh 2. Disertační práce (Ph.D.).

Univerzita Karlova v Praze, 2. Lékařská fakulta, Pediatrická klinika 2. LF UK a

FNM. Vedoucí závěrečné práce Pohunek, Petr.

4

PODĚKOVÁNÍ

V první řadě chci poděkovat svému školiteli prof. MUDr. Petru Pohunkovi, CSc. za

jeho odborné vedení při práci na studii.

Tato práce by nebyla možná zejména bez vydatné pomoci MUDr, Jiřho Uhlíka, PhD

z Ústavu histologie a embryologie 2. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze,

jenž svými odbornými znalostmi významnou měrou přispěl k rozvoji metodických

postupů použitých ve studii. Jeho dlouholeté zkušenosti s histopatologií tkáně

dýchacích cest jsem velmi ocenila i při mikroskopickém hodnocení bioptických

vzorků.

Ráda bych také poděkovala milým kolegyním z Pediatrické kliniky 2.LF UK a FNM,

MUDr. Tereze Kučerové a MUDr. Tamaře Svobodové, CSc., které prováděly

vyšetření flexibilní bronchoskopií s odběrem bioptických vzorků u dětí zařazených do

studie, za jejich laskavou spolupráci a trpělivost při získávání materiálu ke studii.

Velké poděkování patří také MUDr. Lence Hoňkové z Pediatrické kliniky 2.LF UK za

participaci na studii a zejména spolupráci při laboratorním zpracování získaných

vzorků. Dále chci poděkovat MUDr. Jakubovi Hoňkovi za neocenitelnou pomoc při

statistickém zpracování výsledků.

V neposlední řadě děkuji také laborantkám Ústavu histologie a embryologie 2.LF UK,

paní Katrin Čtvrtníkové a paní Karolíně Vráblové za jejich nesmírnou ochotu a

vysokou preciznost při technicky i časově náročných postupech laboratorního

zpracování získaných vzorků.

Závěrem chci také poděkovat všem pacientům a jejich rodičům za souhlas se

zařazením do studie a také své rodině za trpělivost a podporu.

5

OBSAH:

1. ÚVOD ............................................................................................................. 10

2. TEORETICKÉ POZADÍ .................................................................................. 11

2.1 Epidemiologie a klinické projevy průduškového astmatu

v dětském věku ............................................................................................. 11

2.2 Rizikové faktory pro rozvoj průduškového astmatu ....................................... 13

2.3 Fenotypy astmatu .......................................................................................... 15

2.4 Prediktivní index astmatu .............................................................................. 17

2.5 Remodelace průduškové stěny ..................................................................... 19

2.5.1. Ztluštění bazální membrány, strukturální glykoproteiny ...................... 21

2.5.2 Chronický zánět ve stěně průdušek pacientů s astmatem ................... 23

2.5.3 Remodelace v hlubších vrstvách průduškové stěny ............................. 24

3. HYPOTÉZA A CÍLE PRÁCE .......................................................................... 26

3.1 Studie 1: Histologická analýza strukturálních změn v průduškové sliznici

nejmenších dětí s vyšším rizikem rozvoje astmatu ............................................. 26

3.2 Studie 2: Porovnání fenotypových projevů průduškového astmatu

u nejmladších dětí s opakovanými obstrukcemi průdušek v anamnéze ........ 28

4. METODIKA .................................................................................................... 29

4.1 Studie 1: Histologická analýza strukturálních změn v průduškové sliznici

nejmenších dětí s vyšším rizikem rozvoje astmatu ............................................. 29

4.1.1 Zařazení pacientů do studie, rozdělení podle rizika mAPI ....... 29

4.1.2 Bronchoskopické vyšetření, endobronchiální biopsie .............. 31

4.1.3 Zpracování bioptických vzorků pro vyšetření světelnou

mikroskopií ............................................................................................... 32

4.1.4 Imunohistochemická vyšetření ................................................. 33

6

4.1.4.1 Příprava vzorků k imunohistochemické analýze ............ 33

4.1.4.2 Značení strukturálních proteinů BM a buněčných elementů

v subepiteliální tkáni ...................................................................... 34

4.1.5 Funkční vyšetření plic .............................................................. 36

4.2 Studie 2: Porovnání fenotypových projevů průduškového astmatu u

nejmladších dětí s opakovanými obstrukcemi průdušek v anamnéze ................ 36

4.2.1 Zařazení pacientů do studie, rozdělení podle rizika mAPI ...... 36

4.2.2 Laboratorní vyšetření pacientů ................................................. 37

4.3 Statistické zpracování výsledků .................................................................... 38

5. VÝSLEDKY .................................................................................................... 40

5.1 Výsledky Studie 1 ......................................................................................... 40

5.1.1 Výsledky histologických analýz ................................................ 40

5.1.2 Výsledky funkčního vyšetření plic ........................................... 47

5.2 Výsledky Studie 2 ......................................................................................... 48

6. DISKUSE ....................................................................................................... 51

6.1 Studie 1: Histologická analýza strukturálních změn v průduškové sliznici

nejmenších dětí s vyšším rizikem rozvoje astmatu ............................................ 51

6.1.1 Komentář k výsledkům studie .................................................. 51

6.1.2 Limitace studie ......................................................................... 54

6.2 Studie 2: Porovnání fenotypových projevů průduškového astmatu u

nejmladších dětí s opakovanými obstrukcemi průdušek v anamnéze ................ 57

7. ZÁVĚR ........................................................................................................... 59

8. SOUHRN ....................................................................................................... 61

9. SUMMARY ......................................................................................................62

10. REFERENCE ................................................................................................. 63

7

11. SEZNAM PUBLIKACÍ .................................................................................... 69

11.1 Publikace s IF vztahující se k tématu disertace .................................. 69

11.2 Publikace bez vztahu k tématu disertace ............................................ 69

11.3 Kapitoly v monografiích ....................................................................... 70

11.4 Abstrakta ............................................................................................. 70

12. PŘÍLOHY ....................................................................................................... 71

POUŽITÉ ZKRATKY:

AB asthma bronchiale / průduškové astma

API Asthma Predictive Index / prediktivní index astmatu

BM bazální membrána

CT cizí těleso

DAB Diaminobenzidine

DDC dolní dýchací cesty

DKO diferenciální krevní obraz

ECP Eosinophilic Cationic Protein/eozinofilní kationický protein

EGF Epithelial Growth Factor / epitelový růstový faktor

EGFR Epithelial Growth Factor Receptor / receptor pro epitelový růstový faktor

FEV1 jednosekundová vitální kapacita

GER gastroesofageální reflux

HDC horní dýchací cesty

HE hematoxylin-eosin

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IFN-γ Interferon-gama

IgE Imunoglobulin třídy E

IgG imunoglobulin třídy G

IL-10 interleukin 10

IL-4 interleukin 4

mAPI modified Asthma Predictive Index / modifikovaný prediktivní index astmatu

n.h. náležitá hodnota

PMR psychomotorická retardace

RF rizikový faktor

9

St. p. status post

TE Tracheoezofageální

TGF-beta Transforming Growth Factor-beta / transformující růstový faktor beta

Th1 T-helper 1 / pomocné T-lymfocyty 1. typu

Th2 T-helper 2 / pomocné T-lymfocyty 2. typu

10

1. ÚVOD

Průduškové astma patří celosvětově k nejčastějším chronickým nemocem dospělého


[…]


několika klinických podmínek, jež tyto děti předurčují ke zvýšenému riziku pro rozvoj

astmatu. Tato zjištění svědčí o tom, že rozvoj morfologických i funkčních změn může

být iniciován i dříve, než dojde ke klinickým projevům onemocnění. Je také zřejmé,

že počínající remodelace je iniciována z povrchových vrstev sliznice průdušek.

Chybějící korelát v podobě slizničního zánětu v hlubších vrstvách průduškové stěny

tento nález podporuje. Další práce s podobným zaměřením by jistě přispěly

k lepšímu pochopení iniciální etiopatogeneze průduškového astmatu.

Důkaz přítomnosti počátků remodelačních změn u takto malých dětí jistě opravňuje

lékaře v klinické praxi k časnému zahájení adekvátní profylaktické protiastmatické

léčby u pacientů s pozitivním prediktivním indexem astmatu, a to i bez ohledu na

nemožnost provedení kvalitního funkčního vyšetření plic v nejmladších věkových

skupinách. Zbytečné oddalování zahájení preventivní terapie vede k opakovaným

akutním exacerbacím, nezřídka se zhoršujícím se průběhem. Časté exacerbace

s pravidelnými návštěvami pohotovostních ambulancí dítě významně limitují

v běžných činnostech a ovlivňují tak velmi negativně kvalitu jeho života. Přitom je

prokázáno, že adekvátní a dobře vedená léčba je nejúčinnějším prostředkem

k prevenci těchto akutních epizod.

Doposud bohužel není známo, nakolik je možné remodelační změny ovlivnit pomocí

současných terapeutických možností. Studie u dospělých pacientů s astmatem jsou
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v tomto směru spíše skeptické, avšak v raném věku nelze ani tuto možnost zcela

vyloučit vzhledem k významné plasticitě a adaptabilitě tkání dětského organizmu.

Bude však potřeba dalších prací k objasnění této otázky.

Výsledky klinické části studie potvrdily náš předpoklad, že v nejnižším dětském věku

nelze na základě počátku a četnosti klinických projevů jednoznačně odlišit budoucí

astmatiky od dětí s přechodnými pískoty, protože se děti s vyšším rizikem rozvoje

astmatu od dětí nerizikových v těchto klinických projevech významněji neliší. I

z tohoto důvodu se domníváme, že právě detailní studium iniciálních

histopatologických změn v dýchacích cestách může významně přispět k rozvoji

poznání o etiopatogenezi a patofyziologii průduškového astmatu v dětském věku.
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8. SOUHRN

V časném dětském věku je spolehlivá diagnostika průduškového astmatu velmi

obtížná. Z důvodu vysoké prevalence exacerbací průduškových obstrukcí u

nejmenších dětí se často otálí se zahájením preventivní protizánětlivé léčby. Cílem

práce bylo prokázat, že lze u rizikových dětí již v raném věku nalézt určité strukturální

odchylky ve sliznici průdušek, předznamenávající rozvoj průduškové remodelace

s dalšími patofyziologickými a klinickými důsledky.

V přehledném histologickém barvení byla analyzována tloušťka bazální membrány

ve vzorcích z průduškové stěny 14 dětí do 4 let věku splňujících kritéria zvýšeného

rizika rozvoje astmatu a porovnána s kontrolní skupinou 16 dětí. Pomocí

imunohistochemických metod pak byla detailně zkoumána exprese strukturálních

glykoproteinů bazální membrány a množství zánětlivých buněk v subepiteliálním

vazivu. U spolupracujících dětí bylo následně doplněno funkční vyšetření plic

v předškolním věku.

U rizikové skupiny byl prokázán výskyt iniciálních remodelačních změn na úrovni

bazální membrány ve smyslu jejího signifikantního ztluštění při zvýšené depozici

lamininu ve vrstvě přiléhající k epitelu dýchacích cest. Toto ztluštění nebylo

v korelaci s výskytem prozánětlivých buněk v subepiteliálním vazivu. Nebyl také

nalezen funkční korelát ve smyslu zhoršení funkce plic v předškolním věku u těchto

dětí.

Při studiu souboru pacientů v klinické části studie nebyl prokázán významný rozdíl ve

fenotypových projevech průduškových obstrukcí mezi dětmi s rizikem pro rozvoj

astmatu a nerizikovou populací ve věku do 4 let.

Nález počínajících remodelačních změn u rizikové skupiny opravňuje lékaře

k časnému zahájení protiastmatické léčby i přes negativní výsledky funkčního

vyšetření.
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9. SUMMARY

It is very difficult to diagnose bronchial asthma in early childhood. Starting of

preventative anti-inflammatory treatment is often delayed due to the high prevalence

of acute episodes of bronchial obstructions in very early age. The aims of this thesis

were to demonstrate that in children who are at higher risk for developing asthma we

can find some structural changes in the bronchial mucosa that might predict future

bronchial remodelling with all its patophysiological and clinical consequences.

Using light microscopy we analyzed 14 bioptic samples from bronchial mucosa

stained with haematoxylin-eosin from children less than 4 years of age in risk for

developing asthma and we compared them with the samples from the control group

of 16 children. Using indirect immunohistochemistry we studied the expression of

structural glycoproteins of the basement membrane and the presence of

inflammatory cells in the subepithelial tissue. In cooperating children we also

performed lung function testing in preschool age.

In risk children we found initial remodelling changes concerning the basement

membrane thickening due to increased deposition of laminin in the outer part of the

basement membrane. This thickening was not in correlation with the presence of

inflammatory cells in the subepithelial tissue. Also, we did not find correlation

between the lung fuction in preschool age and the rate of remodelling.

In the clinical part of the study we did not find significant differences in asthma

phenotypes between the children at risk for developing asthma and the control group.

The finding of incipient remodeling changes in the risk group can encourage the

clinicians to early onset of an adequate antiasthmatic therapy in spite of the negative

results of the functional tests.
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