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Morfologické a funkční změny v bronchiální sliznici u dětí s časným

bronchiálním astmatem

Autorka předložila disertační práci o 51 stranách psaného textu, s 6 tabulkami,7 barevnými

grafy a 11 obrázky, většinou histologickými.

V textu odkazuje na uvedenou literaturu, která v souhrnu představuje 67 prací starších i

recentních. Přílohami jsou dvě již otištěné autorčiny práce se vztahem k tématu disertace.

Vlastní text práce je rozčleněn do 5 kapitol, diskusi a závěr.

Autorka v úvodní kapitole zmiňuje problematičnost hodnocení klinické respirační

symptomatologie se suspekcí na astma u velmi malých dětí a komentuje rizikové faktory a

fenotypy a analyzuje aspekty prediktivního indexu astmatu. Nabízí také detailnější pohled

na jednotlivé komponenty remodelačních histologických změn a vysvětluje smysluplnost

jejich zkoumání, jejich vztah k zánětu a poukazuje na fakt,že remodelací je ovlivněna i

odpověď na terapii. Dále navazují kapitoly věnované vlastní původní práci rozdělené na

metodiku, výsledky, diskusi a závěr.

Aktuálnost tématiky je zjevná vzhledem k nepříznivé epidemiologii astmatu ve světě i

v ČR, kde klíč onemocnění je právě v dětském věku.

Hypotézy byly jasně zformulovány a stanovené cíle práce byly splněny. Především se v

kontrolované dvojitě zaslepené studii podařilo prokázat signifikantní rozdíl v tloušťce

bazální membrány mezi oběma skupinami pacientů, rizikové vs nerizikové pro rozvoj

astmatu, což potvrdilo hypotézu o přítomnosti iniciálních remodelačních změn ve skupině

velmi malých dětí.

Obecně je nepochybně správné usilovat především o včasné odhalení patologického děje,

neboť z praktického hlediska právě včasná diagnóza podmiňuje konsekventně úspěšnou

léčbu. Zvláště u dětí je tento požadavek naléhavý. Nejenom , že je v časném dětském věku

diagnostika astmatu obtížná , ale i detailní zkoumání a odběr bioptických vzorků je jistě

náročným úkolem.

Praktické vyústění práce spatřuji v předložení důkazu přítomnosti remodelačních změn u

takto malých dětí opravňující lékaře v klinické praxi k časnému zahájení adekvátní

protiastmatické léčby u dětí s pozitivním astma predictive indexem a to i bez ohledu na

nemožnosti dokonalého provedení funkčně plicního vyšetření.

Autorka v diskusi nezastírá některé relativizující skutečnosti především onen malý počet

hodnocených bioptických vzorků a nízký věk dětí zařazených do studie, který limitoval

funkční plicní vyšetření. S vědomím, že práce byla postavena na hodnocení biopsií získaných

invazivní bronchoskopickou metodou navíc u velmi malých dětí oceňuji fakt, že autorka

respektovala etické hledisko a že žádný pacient indikovaný k bronchoskopickému vyšetření

nebyl indikován k vyšetření pouze pro účely studie.

Použité grafy i tabulky jsou dostatečně srozumitelné a přehledné a dobře ilustrují

zamýšlený předmět zkoumání.

K výběru odkazované literatury nemám žádných připomínek , šlo o reprezentativní výběr.

Po formální stránce jsem v celé práci nalezl pouze jeden překlep.

Obě předložené již publikované práce, jež jsou součástí disertace, byly publikovány

v r. 2014 v renomovaném evropském časopise (IF: 3.859) věnující se problematice

pediatrie. Oba příspěvky byly po věcné stránce hodnotné a formálně dobře zpracované.

Obrazová dokumentace byla přesvědčivá a zvolená metodika srozumitelná.

Domnívám se, že autorka svou prací velmi dobře rozvíjí tradici respirační skupiny pediatrické

kliniky ve FN MOTOL věnující se tematice bronchiálních obstrukcí dětského věku na

světové úrovni. Zacílením na toto téma a publikováním dvou hodnotných původních studií

v PAI autorka dílčím způsobem přispívá k dalšímu rozvoji oboru dětské pneumologie. Ve

věku, kdy je obtížné až nemožné vyšetřovat velmi malé děti spirometricky je studium

iniciálních histopatologických změn ve sliznici průdušek velmi cenné a z praktického

hlediska nabízí určitá dílčí vodítka pro konsekventní léčbu. Přestože počet hodnocených

vzorků byl omezený, použitou metodiku práce a odvozené závěry považuji za akceptovatelné

a práci jako celek za velmi pozoruhodnou.

Disertační práce dokazuje, že autorka má předpoklady k samostatné tvořivé vědecké

práci a proto doporučuji udělení titulu PhD.

Dotazy oponenta :

1) V rámci vyšetřování plicních funkcí autorka uvádí, že se nepodařilo asi u poloviny

pacientů získat spolehlivě interpretovatelný výsledek funkčního vyšetření plic, tedy

spirometrie. Přestože spirometrii jiná vyšetření plicních funkcí nenahradí ,zkoušeli jste

vyšetřovat tyto velmi malé děti alespoň metodou impulsní oscilometrie ?

2) Vzhledem k deklarovanému vědomí autorů, že hodnocení limitovaného počtu

bioptických vzorků je z řady důvodů obtížné, hodlá autorka a kolektiv pokračovat

v započatém bádání s dalším počtem velmi malých dětí obdobnou metodou?
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Zadání z děkanátu: aktuálnost řešeného tématu, k použitým metodám a postupům,

k výsledkům s uvedením toho, které lze považovat na nové vědecké poznatky a ke kvalitě

formálního zpracování

Uvítán bude názor na další rozvoj vědního oboru a možnosti aplikace výsledků v praxi.

Zhodnotit úroveň publikací , které jsou součástí disertační práce.

Vzor Braunová

Autorka předložila disertační práci o 72 stranách psaného textu, 9 tabulek a 10 obrázků.

V textu odkazuje na uvedenou literaturu, která v souhrnu představuje přes 200 prací většinou

recentních..Vlastní text práce je rozčleněn do 5 kapitol. Úvodní přehledová kapitola poctivě

popisuje imunologické mechanismy a některé souvislosti alergenové imunoterapie, což

objemem představuje polovinu předkládané práce. Dále navazují kapitoly věnované vlastní

původní práci rozdělené na metodiku, výsledky, diskusi a abstrakt.

Domnívám se, že význam této práce pro obor AKI je nezpochybnitelný vybraným tématem i

získanými výsledky. Alergenová imunoterapie je stěžejní výlučně alergologickou léčebnou

metodou .Výsledky byť cestou jednoduchého srovnání dvou alergenových injekčních směsí

jsou pozoruhodným příspěvkem objektivizujícím dosavadní léčebné zkušenosti v dané

oblasti. Pro přípravu rekombinantních alergenů byla použita originální molekulárně

biologická metoda využívající plazmidové technologie vypracována mateřským ústavem

imunologie LF UP v Olomouci v r 2004. Deklarované cíle práce byly splněny. Přínos je

možno spatřovat i v důrazu na standardizaci alergenů, protože ty nestandardizované dle

výsledků autorčiny práce mají zjevně méně účinný léčebný dopad.

Použité grafy i tabulky jsou dostatečně srozumitelné a přehledné a dobře ilustrují

zamýšlený předmětem zkoumání. Autorka v diskusi nezastírá některé relativizující

skutečnosti např.ne zcela totožné složení srovnávaných vakcín. Připouští tento fakt jako

jednu z možných příčin zjištěných rozdílů v IgG4 protilátkové odpovědi. Postup řešení i

metodika jsou akceptovatelné.

Práce je přehledná nemá zásadní nedostatky v uspořádání kapitol a členění textu.

Jedinou formální nikoli obsahovou výhradou je občasný výskyt chyb v psaném textu. Ten

byl dán jistě faktorem časové tísně, ale nechť je pro autorku ponaučením do budoucna,

protože u jinak výborné práce tento aspekt vždy zbytečně sníží celkové vyznění. Tato

výtka však nic nemění na skutečnosti, že práce je poctivá, kvalitní a přínosná.

Závěr:

Ve své vědecké činnosti autorka získala unikátní metodou významné původní výsledky,

aktuálně přínosné pro obor AKI, a to s dopadem pro léčebnou praxi. Disertační prací

prokázala i schopnost výsledky své práce jasně formulovat. Udělení vědeckého titulu PhD.

proto MUDr. Jaroslavě Braunové plně doporučuji.

31.3.2011 doc.MUDr.Petr Čáp,PhD.
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Vzor Vízek

Vlastní text práce je rozčleněn do 5 kapitol. Úvodní přehledová kapitola je věnována
zánětu dýchacích cest při astmatu, roli leukotrienů a NO v jeho rozvoji a udržování, a
ve svém závěru mechanismům odpovědným za bronchiální hyperreaktivitu. Druhá
kapitola popisuje invazivní i neinvazivní metody vyšetřování zánětu dolních
dýchacích cest. Třetí kapitola shrnuje výsledky klinických studií s měřením
vydechovaných leukotrienů a NO. Ve čtvrté kapitole jsou jako diskuze k výsledkům
klinických studií uvedeny komentáře k přiloženým autorovým původním pracím.
V páté kapitole autor hodnotí význam stanovení leukotrienů a NO ve vydechovaném
vzduchu a formuluje závěry práce. Text je doplněn 23 obrázky a grafy.

Zásadní přínos práce je jak v rozšíření metodických přístupů ke stanovení markerů
bronchiálního zánětu u astmatu ve vydechovaném vzduchu, tak v získání prioritních
výsledků. Autor inicioval vypracování moderní, neobyčejně citlivé metody stanovení
leukotrienů v kondenzátu vydechovaného vzduchu a tuto metodu úspěšně klinicky
otestoval. Touto metodou pak stanovil referenční hodnoty koncentrací leukotrienů u
souborů zdravých osob, pacientů s bronchiálním astmatem, pacientů s chronickou
obstrukční plicní nemocí (jak dospělých tak dětských) a u pacientů s alergickou
rýmou bez astmatu. Autor navíc prokázal, že neinvazivní vyšetřování vydechovaného
vzduchu se může uplatnit jak v diagnostice plicních onemocnění tak i při sledování
úspěšnosti jejich léčby.